

Số: 10/KH-SYT

Bắc Giang, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Mai Sơn

Thực hiện Thông báo số 2117-TB/TU ngày 26/12/2023 của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của các đồng chí lãnh đạo tỉnh; Công văn số 04/UBND-KGVX ngày 01/01/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Mai Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hoá các nhiệm vụ được Thường trực Tỉnh ủy giao tại Thông báo số 2117-TB/TU ngày 26/12/2023, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

2. Yêu cầu

- Triển khai kịp thời, đầy đủ và hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm được Thường trực Tỉnh ủy giao năm 2024.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trực thuộc đối với từng nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đúng tiến độ, lộ trình theo các mục tiêu đã đề ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục củng cố, hoàn thiện và nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới theo Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương

Tham mưu với UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. **Thời gian hoàn thành: Trong tháng 01/2024.** Trong đó, tập trung cao triển khai một số nhiệm vụ sau:

a) Kiện toàn tổ chức bộ máy y tế cơ sở

- Thực hiện chuyển giao Trung tâm y tế cấp huyện về trực thuộc và quản lý của UBND cấp huyện bảo đảm lộ trình theo Kế hoạch số 103-KH/TU ngày 10/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Thực hiện sắp xếp lại Trung tâm Y tế tuyến huyện và Trạm Y tế theo phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, khi có quyết định của cấp có thẩm quyền.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Y tế các Khu công nghiệp tỉnh; thành lập Phòng khám đa khoa trực thuộc Trung tâm Y tế các Khu công nghiệp tỉnh bảo đảm phù hợp với thực tiễn phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh và nhu cầu khám, chữa bệnh của người dân, công nhân trong giai đoạn tới.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

b) Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế cơ sở

- Rà soát vị trí việc làm, chức danh nghề nghiệp và tuyển dụng với số lượng, cơ cấu phù hợp; duy trì mỗi trạm y tế có ít nhất một bác sĩ làm việc; mỗi thôn, bản, tổ dân phố có một nhân viên y tế.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cho nhân viên y tế cơ sở, đảm bảo yêu cầu của vị trí việc làm và các quy định về chức danh nghề nghiệp viên chức. Tổ chức đào tạo, cập nhật kiến thức cho đội ngũ nhân viên y tế thôn, bản đảm bảo trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu chức năng, nhiệm vụ.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh Bắc Giang về việc hỗ trợ đào tạo, thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2025.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với cán bộ y tế dự phòng, y tế cơ sở kết hợp với các chính sách của tỉnh Bắc Giang, ngành y tế và đơn vị sử dụng cán bộ y tế dự phòng về cử đi đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn; chuẩn hóa chức danh nghề nghiệp viên chức y tế dự phòng; thực hiện công tác khen thưởng; nâng lương; chi tăng thu nhập (nếu có)

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

c) Nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho y tế cơ sở

*** Tuyến huyện**

- Hoàn thành, bàn giao và đưa vào sử dụng dự án đầu tư xây dựng mở rộng quy mô giường bệnh Trung tâm Y tế các huyện Lục Nam, Yên Thế.

- Tiếp tục triển khai và hoàn thành dự án đầu tư xây dựng mở rộng quy mô giường bệnh Trung tâm Y tế huyện Sơn Động.

- Tiếp tục cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị cho trung tâm y tế các huyện, thành phố; Trung tâm Y tế các Khu công nghiệp tỉnh theo Quyết định số 591/QĐ-UBND ngày 22/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023 - 2025.

*** Tuyến xã**

- Xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp 22 trạm y tế thuộc Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn sử dụng vốn vay của Ngân hàng Phát triển Châu Á - ADB.

- Xây dựng, cải tạo, nâng cấp và mua sắm trang thiết bị cho 08 trạm y tế xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang từ nguồn vốn còn lại của ngành y tế trong Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (sau khi được trung ương phân bổ vốn).

- Tiếp tục triển khai một số dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị cho trạm y tế vùng đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp tục xây mới, cải tạo, sửa chữa nâng cấp cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị cho một số trạm y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh theo lộ trình tại Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

d) Nâng cao hiệu quả hoạt động của y tế cơ sở

- Chỉ đạo, hướng dẫn trạm y tế xã thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm y tế xã, phường, thị trấn. Triển khai có hiệu quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu; khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

- Chú trọng phòng bệnh, nâng cao sức khỏe, sàng lọc phát hiện sớm bệnh tật; mở rộng phạm vi quản lý và điều trị ngoại trú các bệnh không lây nhiễm, bệnh mạn tính, chăm sóc dài hạn tại y tế cơ sở; đẩy mạnh lập hồ sơ, khám, quản lý sức khỏe cho tất cả người dân trên địa bàn tỉnh.

- Trung tâm y tế tuyến huyện tiếp tục nâng cao trình độ chuyên môn, phát triển các dịch vụ kỹ thuật mới, kỹ thuật chuyên sâu; thường xuyên nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; kết hợp khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền với y học hiện đại; phát huy vai trò, hiệu quả của y học cổ truyền trong phòng bệnh, chữa bệnh và nâng cao sức khỏe.

- Tăng cường các dịch vụ chăm sóc ban đầu, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tiêm chủng, dinh dưỡng; phòng chống HIV/AIDS; đảm bảo an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng dân số.

- Chủ động phối hợp, tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật của tuyến trên. Thường xuyên chỉ đạo, hỗ trợ trực tiếp các trạm y tế trên địa bàn phát triển, duy trì hoạt động chuyên môn; thực hiện hiệu quả việc luân phiên, luân chuyển, điều động nhân lực y tế 2 chiều để hỗ trợ và nâng cao chuyên môn cho trạm y tế xã.

- Thực hiện các gói dịch vụ y tế cơ bản theo quy định tại Thông tư số 37/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017 của Bộ Y tế quy định gói dịch vụ y tế cơ bản cho tuyến y tế cơ sở; khuyến khích cung ứng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, dự phòng, quản lý sức khỏe người dân tại cộng đồng.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

2. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nội dung kết luận của Thường trực Tỉnh uỷ tại Thông báo số 1875-TB/TU ngày 15/8/2023 tại buổi làm việc với các đồng chí lãnh đạo, quản lý, nhà khoa học ngành y tế là người Bắc Giang đang công tác tại Hà Nội và Biên bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh Bắc Giang và Bệnh viện Bạch Mai

- Thực hiện khảo sát, tổng hợp nhu cầu phát triển chuyên môn giai đoạn từ nay đến 2030, ***hoàn thành chậm nhất trong quý I năm 2024***. Chủ động kết nối với các bệnh viện, trường đại học để tiến hành khảo sát, thống nhất nhu cầu, phương án đào tạo; từ đó lập kế hoạch, lộ trình, thời gian cụ thể để triển khai công tác đào tạo, chuyển giao kỹ thuật. Ưu tiên lựa chọn những chuyên ngành cần thiết như: Hồi sức cấp cứu, tim mạch, đột quỵ, sản khoa, sơ sinh, tâm thần, phục hồi chức năng.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình hợp tác với Bệnh viện Bạch Mai năm 2024 theo các nội dung biên bản Biên bản ghi nhớ hợp tác ngày 11/10/2023 giữa UBND tỉnh Bắc Giang với Bệnh viện Bạch Mai, gồm: Đào tạo và chuyển giao kỹ thuật; Hỗ trợ, tư vấn phát triển chuyên khoa, chuyên ngành và dịch vụ y tế chuyên sâu; Hợp tác nghiên cứu khoa học; Hợp tác về công tác xã hội và từ thiện; Giao lưu, trao đổi đoàn. ***Thời gian thực hiện, tháng 01/2024.***

- Tham mưu chỉ đạo các bệnh viện bao gồm cả y tế ngoài công lập chủ động nghiên cứu, xác định các nội dung hợp tác, liên hệ và tổ chức ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác giữa các bệnh viện tuyến tỉnh với từng bệnh viện, viện, trường đại học y, được làm cơ sở pháp lý để tổ chức thực hiện. ***Thời gian thực hiện chậm nhất trong 6/2024***. Căn cứ biên bản ghi nhớ hợp tác xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định rõ nội dung phối hợp, thời gian, lộ trình thực hiện, kết quả đạt được và trách nhiệm của từng bên để triển khai thực hiện.

- Tăng cường phối hợp, nắm chắc thông tin, để chỉ đạo các bệnh viện trên địa bàn đăng ký với các bệnh viện Trung ương nhu cầu tham gia Đề án bệnh viện vệ tinh để được Bộ Y tế quyết định cho phép các bệnh viện của tỉnh là bệnh viện vệ tinh của các bệnh viện Trung ương giai đoạn từ nay đến 2030; từ đó xây dựng đề án bệnh viện vệ tinh của từng bệnh viện, chuẩn bị các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị để đủ các điều kiện sẵn sàng tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật từ các bệnh viện tuyến trung ương.

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội tỉnh hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện việc thanh quyết toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế khi phối hợp với các bệnh viện trung ương, viện, trường đại học y, được triển khai các kỹ thuật mới, kỹ thuật cao theo đúng quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thống, trên các nền tảng mạng xã hội khi có các hoạt động về hỗ trợ, chuyển giao kỹ thuật của tuyến trung ương, các thành tựu đạt được trong công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân.

3. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong đấu thầu, mua sắm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế

- Tổ chức phổ biến Nghị định hướng dẫn Luật Đấu thầu 2023, các Thông tư hướng dẫn mua sắm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế cho tất cả các đơn vị trong ngành. ***Thời gian hoàn thành trong 01 tháng kể từ khi Chính phủ ban hành Nghị định và các Bộ ngành ban hành Thông tư hướng dẫn.***

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh rà soát lại cơ sở thuốc, vật tư y tế, hóa chất đang chuẩn bị đấu thầu tập trung, đảm bảo cho công tác khám chữa bệnh; chủ động mua sắm đối với những mặt hàng thiếu hoặc có nguy cơ thiếu trong thời gian đợi kết quả đấu thầu tập trung năm 2024. ***Thời gian hoàn thành trong tháng 01/2024.***

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định ủy quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu một số gói thầu mua thuốc và dược liệu của các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. ***Thời gian hoàn thành trong tháng 02/2024.***

- Triển khai đấu thầu tập trung thuốc bổ sung, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro cấp địa phương năm 2024. ***Thời gian hoàn thành trong tháng 06/2024.***

- Thẩm định, phê duyệt quyết định mua sắm, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối các gói thầu mua thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro theo thẩm quyền. ***Hoàn thành trong thời gian được quy định khi phát sinh gói thầu.***

- Phối hợp với Sở Tài chính và các ban ngành kịp thời giải quyết các vướng mắc trong việc trình thẩm định quyết định mua sắm, quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro; báo cáo UBND tỉnh nếu cần thiết. ***Hoàn thành khi phát sinh tình huống.***

- Kiểm tra, giám sát hoạt động mua sắm thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro của các đơn vị trong ngành. ***Hoàn thành trong tháng 12/2024.***

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở, các cơ quan đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc tham mưu Giám đốc Sở Y tế trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời, làm đầu mối tổ chức thực hiện theo dõi, giám sát, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Phó

Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Mai Sơn định kỳ 6 tháng, báo cáo năm theo quy định.

Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện các dự án đầu tư về y tế cơ sở định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.

3. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở tham mưu Giám đốc Sở Y tế triển khai thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ:

- Triển khai thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục củng cố, hoàn thiện và nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới theo Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương.

- Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nội dung kết luận của Thường trực Tỉnh uỷ tại Thông báo số 1875-TB/TU ngày 15/8/2023 tại buổi làm việc với các đồng chí lãnh đạo, quản lý, nhà khoa học ngành y tế là người Bắc Giang đang công tác tại Hà Nội và Biên bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh Bắc Giang và Bệnh viện Bạch Mai.

4. Phòng Nghiệp vụ Dược, Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, và các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong đấu thầu, mua sắm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác khám chữa bệnh trên địa bàn.

Đề nghị các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Y tế (phòng Kế hoạch - Tài chính) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh Mai Sơn (báo cáo);
- Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh (p/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hương